
 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 

 

OGGETTO: Determina a contrarre, ex art. 50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, per 

l’affidamento diretto sul MEPA del servizio POSTA EASY BASIC in favore di Poste italiane 

SPA. Decorrenza gennaio 2024 - CIG Z793DCC4EF. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

 

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza; 

VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 

materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 

Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 

sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 

Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022 

avente ad oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo 

Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”; 

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 

Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia;  

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 

”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata 

con D.G. n. 122 del 04/09/2023;   

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

VISTO il DPR 2 novembre 2005, n. 254, Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio; 

VISTA la Deliberazione di Giunta del 19.12.2023 di approvazione del Budget 

direzionale 2024; 

VISTO l’art. 17, co. 1 del D. Lgs. 36/2023 e smi, il quale dispone che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le 

procedure “ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti” 

 VISTI gli artt. 14 e 48 ss. del D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza 

comunitaria e i contratti sottosoglia; 

 VISTO l’art.  50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 che dispone che  le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 

140.000 euro mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000675 del 27/12/2023



economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 

comma 130 della L. 145/2018, che stabilisce che le Pubbliche amministrazioni  sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della P.A. (Me.PA) per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5000 euro, e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  

 PREMESSO che: 

- le sedi di Crotone e Vibo Valentia della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e 

Vibo Valentia, utilizzano un servizio postale per l'affrancatura dei prodotti del servizio 

postale universale presso l’operatore POSTE ITALIANE SPA; 

- le due sedi camerali sono attualmente titolari di due contratti differenti, di cui uno, 

affidato con Determinazione Dirigenziale n.  101 del 23.12.23,  prossimo alla scadenza; 

- il Nuovo Ente CCIAA CZKRVV ha come priorità la riduzione del frazionamento dei 

contratti di fornitura di beni e servizi in essere; 

 RILEVATA, per le sedi di Crotone e Vibo Valentia, la necessità di procedere ad un 

affidamento unico del servizio postale per l'affrancatura e la lavorazione della posta registrata; 

 VALUTATO altresì che per le due sedi camerali, sulla base dei recenti volumi di 

spedizione, il costo annuale di spedizione della corrispondenza, compreso il servizio di 

affrancatura, possa essere stimato in circa 9.000,00 euro annui, iva esclusa; 

 VALUTATI i servizi per l’affrancatura e la spedizione della corrispondenza forniti 

dall’operatore POSTE ITALIANE SPA, titolare del Servizio Postale Universale fino al 2026 

ai sensi del D. Lgs n. 261/99, ed in particolare il servizio e i relativi costi del prodotto 

denominato “Poste Easy Basic” come idonei a soddisfare le esigenze dell’Ente; 

PRESO ATTO delle “Condizioni Generali del Contratto”  e del “Listino prezzi” del 

servizio Poste Easy Basic,  allegati al presente provvedimento; 

ATTESO che: 

- sulla piattaforma MEPA è stata avviata la procedura n. 3908314 di tipo Affidamento 

Diretto per Beni e/o Servizi fino a 40.000 Euro; 

- che, entro le ore 20 del 20.12.23, termine ultimo della presentazione delle offerte, 

l’operatore economico Poste Italiane SpA ha presentato la sua offerta del valore di  € 

9.000,00 iva esclusa, confermando pertanto l’importo presunto; 

RITENUTO di affidare a Poste Italiane SpA, per il periodo dal 01.01.23 al 31.12.24, 

rinnovabile per ulteriori 12 mesi, il servizio “Poste Easy Basic” per l’affrancatura e l’invio 

della corrispondenza per un importo stimato di € 9.000,00, IVA esente, comprensivo sia dei 

costi ordinari  delle spese postali di spedizione che delle notifiche di atti giudiziari; 

 ACQUISITO il parere di regolarità contabile;  

 

 

DETERMINA 

 

Per quanto specificato in premessa:  

a) Di affidare, per un importo pari a Euro 9.000,00 annui, il servizio di affrancatura 

denominato “Poste Easy Basic” per l’invio della corrispondenza ordinaria e degli atti 

giudiziari delle sedi camerali di Crotone e Vibo Valentia, annualità 2024, rinnovabile per 

ulteriori 12 mesi, alla società “POSTE ITALIANE S.P.A.”, con sede legale in Roma in 

Viale Europa n. 190 – partita Iva 01114601006;  

b) Di dare atto che responsabile del procedimento è la D.ssa Adriana Franzé; 



c) Di impegnare la somma complessiva di Euro 9.000,00, in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione, sul Budget 2024 - conto 325053 - Oneri postali e di Recapito; 

d) Di dare mandato all’Ufficio Provveditorato di Crotone per tutti gli adempimenti necessari e 

conseguenti. 

 

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata  all’Albo camerale a 

norma dell’art.32 della legge n. 69/2009. 

  IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

          (Dott. Ciro Di Leva) 

 

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 

s.m.i.) 


		2023-12-27T12:18:09+0100
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento




